³ Vom 13. Juni; Abschr. in AA 559, f. 110—112; in Frankfurt, a. a. O., f. 38—45 und in Ulm, a. a. O., XXXVIIb, Nr. 117 und XXXIX, Nr. 2809; ben. von Hecker, a. a. O., S. 77—78.

⁴ Vom 23. Mai; vgl. den zeitgenössischen Bericht bei Ranke, Deutsche Gesch. i. Zeitalter der Reform. (Akademieausgabe) VI, S. 236—237; ferner den Bericht Bürens an die Königin Maria vom 30. Mai 1547 (Nuntiaturber. X, S. 405—407) und von Bippen, Gesch. d. St. Bremen II, S. 130—132 sowie die a. a. O., S. 121, Anm. und S. 132, Anm. angegebene Literatur über die Schlacht bei Drakenberg.

⁵ Darauf wird im Rat am 22. Juni beschlossen, er solle sich auf Hintersichbringen einlassen, aber nur hören und in keinen Ausschuss gehen. In 8 Tagen werde man noch jemanden schicken. Dazu wird Heinrich von Müllenheim bestimmt (Ratsprot. 1547, f. 328—329). Am 25. Juni lehnt Müllenheim ab, ebenso Wolff Böcklin; es wird daher Marx Hag verordnet (a. a. O., f. 338). ⁶ Der Tag ist ausgelassen, am Rande ist hinzugesetzt: «18.»

635a. Johann Sturm an den Bischof von Arras. [1547]¹, Juni 22.
Strassburg.

Madrid², *Bibl. nac. Correspondencia Granvela. Lat. Serie. Ausf. mit der eigenhändigen Unterschrift Johann Sturms.*

Bittet ihn sich, gemäss der Fürsprache des Bischofs Julius Pflug von Naumburg, für ihn beim Kaiser zu verwenden, und verspricht dafür, in Zukunft ganz der Wissenschaft zu leben.

«... Petii superiore mense per literas * et per doctorem nostrum, Ludovicum Grepium, a reverendo domino Julio, Numburgensi episcopo, ut mihi deprecator esset et aditum mihi aliquem patefaceret ad tuam amplitudinem accedendi, quae in excelso et dignitatis et auctoritatis loco constituta salutem mihi facile dare possit supplicanti. rogavi etiam Grepium ipsum, ut idem faceret et meam causam susciperet. et quanquam antea cum ex omnium sermonibus tum ex literis nonnullis * Jacobi Sturmii intellexi de doctrina et humanitate amplitudinis tuae, tamen posteaquam idem agnovi ex literis * episcopi Numburgensis, et³ coram a doctore Grepio confirmaretur et affulgeret mihi spes magna oei et reconciliationis et gratiae. maximo-pere post superioris temporis curam et sollicitudinem sum refectus.

Quocirca quod per episcopum Numburgensem et per Grepium a tua amplitudine petii, idem nunc ego per literas supplex contendo et orans atque obsecrans veniam peto et ut tua amplitudo pro me intercederet ad caesariam [!] maiestatem, ut si eam ullo tempore aut ullis in mandatis aut negociis offendi, mihi pro sua erga universos benevolentia et erga omnes clementia ignoscat et mihi vitam tranquillioem concedat, non ut in utramque (quemadmodum aiunt) aurem dormiam, sed ut hoc aditu ad caesariae [!] maiestatis gratiam reditus mihi concedatur ad pristina mea studia, ad meas literas et labores meos, qui ad reipublicae christianae pacem et ocium erunt aggregati et accomodati ad meorum patronorum honores et ad amicorum meorum utilitates, qui etiam deinceps agnoscent una cum mea salute suam quoque sibi salutem esse confirmatam.